Дело № 5-48-361/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2018 года                                                                               г. Керчь

          Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
с участием Зайцева А. И.,
помощника прокурора г. Керчи Буженинова Е. Э.,

рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:

должностного лица – председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Рыбаков 3» Зайцева А. И., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности  по ч. 2 ст. 13.19.2  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города Керчи 28.06.2018 проведена проверка соблюдения требований жилищного законодательства, в ходе которой было установлено,  что председатель правления Товарищества собственников недвижимости «Рыбаков 3» Зайцев А.И., в нарушение требований Жилищного кодекса Российской Федерации и ФЗ от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», не внес информацию о ТСН «Рыбаков 3» в Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.
В судебном заседании Зайцев А.И. свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил что исполняет обязанности председателя с 01 января 2018 года, о необходимости внесения сведений в ГИС ЖКХ не знал, на данный момент сведения о ТСН «Рыбаков 3»  а ГИС ЖКХ внесены..

В судебном заседании помощник прокурора города Керчи Буженинов Е.Э. поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении и просил привлечь председателя правления ТСН «Рыбаков 3» Зайцева А.И. к административной ответственности, полагал, что с учетом того, что сведения о ТСН «Рыбаков 3» внесены в ГИС ЖСК,  возможно назначить Зайцеву А.И. административное наказание за вышеуказанное правонарушение в виде предупреждения.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях председателя правления ТСН «Рыбаков 3» Зайцева А.И. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.19.13.2 КоАП РФ – Неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно материалам дела, ТСН «Рыбаков 3» осуществляет деятельность по управлению многоквартирным домом, расположенного по адресу: /изъято/.
Как усматривается из материалов дела, прокуратурой города Керчи, на основании решения о проведении проверки № 229 от 28 июня 2018 года, проведена проверка исполнения ТСН «Рыбаков 3» требований Федерального закона от 21.07.2014 г. № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».

Так, в соответствии с частью 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

 Согласно части 4 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно пункта 2 части 3 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»,  федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.

Согласно ч. 3 ст. 8, ст. 11 Закона № 209-Ф3 поставщики информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.  Нарушение требований настоящего Федерального закона влечет за собой ответственность в соответствии с  законодательством  Российской Федерации.

Разделом 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций  Российской Федерации №74 и Министерства Строительства и жилищно-коммунального  хозяйства Российской Федерации №114/пр от 29 февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» утверждена информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами.

В ходе осмотра Государственной информационной системы ЖКХ в сети «Интернет», прокуратурой города Керчи установлено, что председателем правления ТСН «Рыбаков 3» информация о ТСН «Рыбаков 3» в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не размещена (л.д.6-10).

Вина председателя правления ТСН «Рыбаков 3» Зайцева А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ подтверждается его пояснениями, данными в ходе судебного заседания, а также:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 04.07.2018 г. (л.д. 1-3);
- решением о проведении проверки № 229 от 28.06.2018 г. (л.д. 4);

- актом осмотра от 28.06.2018 г. (л.д.5);
- копией скриншота ГИС ЖКХ (л.д. 6 – 10);

- письменными объяснениями Зайцева А.И. (л.д. 11);
- сведениями из ЕГРЮЛ, согласно которым ТСН «Рыбаков 3» зарегистрирован с 12.12.2017 года, председателем правления является Зайцев А.И. (л.д. 13);

 - копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица (л.д. 14);
- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (л.д. 15);

- копией Устава ТСН «Рыбаков 3» (л.д. 16-21).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Зайцева А.И. в не исполнении обязанности по внесению сведений о ТСН «Рыбаков 3» в Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства, а квалификацию его действий по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ правильной, поскольку Зайцев А.И., являясь председателем правления ТСН «Рыбаков 3», не разместил в систему ГИС ЖКХ информацию об указанном товариществе.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание Зайцевым А.И. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного, мнения помощника прокурора г. Керчи,  мировой судья полагает возможным назначить председателю правления ТСН «Рыбаков 3» Зайцеву А.И. административное наказание в виде предупреждения.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

     Признать председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Рыбаков 3» Зайцева А. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.13.19.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

    Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

     Мировой судья                                                                                 Троян К.В.